
Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116

PORTARIA Nº 66/ 2016 - GAB/ HRAS/ SESPA
PORTARIA Nº 075 DE 27 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARIA SILVANA SALES DE ARAUJO, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 
n° 57197802-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao período restante do triênio: 28.05.2011 a 
27.05.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.05.2016 a 14.06.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 27/04/2016.

WALTER WANDERLEY AMORAS
DIRETOR GERAL / HRAS, em exercício

PORTARIA Nº 66/ 2016 - GAB/ HRAS/ SESPA
Protocolo 955106

.

.

ERRATA
.

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 66 de 18 de abril de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.112 de 20/04/2016, que designou 
o servidor WALTER WANDERLEY AMORAS, Id. Funcional nº 
5186579/3, Diretor Clínico/HRAS/SESPA, para responder pela 
Direção Geral deste Hospital Regional, em substituição a titular 
do cargo - Andrea Gomes de Aragão- no período de 25/04/2016 
a 24/05/2016.
Onde lê-se “nº 55186579/3”
Leia-se ““nº 5186579/3”

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 27/04/2016

WALTER WANDERLEY AMORAS
DIRETOR GERAL / HRAS, em exercício

PORTARIA Nº 66/ 2016 - GAB/ HRAS/ SESPA
Protocolo 955139

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 051 de 06 de Abril de 2016, 
publicada no DO nº 33.103, Protocolo 947265, do dia 
07.04.2016.
ONDE SE LÊ: 1.5 diárias
LEIA-SE: 2.5 diárias

Protocolo 955260

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60 DE 27 DE ABRIL DE 2016
Objetivo: VIAGEM PARA BELÉM CONDUZINDO A ASSESORA 

DE DIREÇÃO Dra. ISAMARES SOARES, PARA PARTICIPAR 

DE REUNIÕES NA SESPA, DE INTERESSE DESTE HOSPITAL 

REGIONAL E CONDUZIR EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA 

MANUTENÇÃO -  VEICULO FRONTIER ,PLACA -JUK-1802.

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 

OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
4.5 diárias /
de  04.04.2016 a 08.04.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 955250

PORTARIA Nº 61 DE 27 DE ABRIL DE 2016
Objetivo: Reunião com a Secretária de estado de administração, 
para entregar o relatório de gestão de 2015, reunião no gabinete 
do secretário de saúde publica, coma participação da equipe 
politica de Tucuruí e vereadores e reunião no gabinete do 
secretario de saúde publica, com a participação do RECURSOS 
HUMANOS, DDRAR e representante de todos os Hospitais 
Regionais
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 5913613-1 / ISAMARES SOARES DE MACEDO / 
4.5 diárias /
de  04.04.2016 a 08.04.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 955281

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 022/2016
NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues
C.P. F: 33118639253
MATRICULA: 57206620/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância transferido do 
Hospital Regional de Cametá para o PSM do Guamá.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém 
PERIODO: 26 á 27/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diária e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo 954760

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 22 de 26.04.2016
Assunto: LICENÇA PRÊMIO
Nome: EDNEY LEITÃO FARIA 
Id. Funcional: 2049520/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: 3º Núcleo Regional
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período: 02.05 a 30.06.2016
Triênio: 23.08.2010 a 22.08.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 954932

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 29 DE 26 DE ABRIL DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/18392;
R E S O L V E:
CEDER, a partir de 01.05.2016, a servidora MÔNICA DE SOUZA 
RODRIGUES, matricula nº 5094704/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para a FUNDAÇÃO PROPAZ, com ônus 
para o Órgão de destino..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 954929
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 019/2016-DTT
Processo: 2016/031491
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME        CNPJ - 
05.027.166/0001-15
Objeto:  Construção de 09 (nove) pontes em madeira de lei, 
localizadas na PA-477,
trecho: BR-155 / Xinguara / Piçarra, sobre os cursos d’água: Ig, 
Sabonete (10,00m x
4,20m) - km 7,00, Município de Xinguara; Ig. Grota Seca 
(10,00m x 4,20m) - km
16,80; Ig. Sem Nome (11,00m x 4,20m) - km 17,00; Rio 
Cardoso (20,00m x 4,20m) -
km 25,30; Rio Grota do Justino (16,00m x 4,20m) - km 27,40; 
Rio Grota do 45
(15,70m x 4,20m) - km 57,40; Rio Caçador (16,00m x 4,20m) 
- km 62,20; Rio
Mucura (29,00m x 4,20m) - km 64,90 e Rio Grota do Boi 
(19,80m x 4,20m) - km
71,50, todos no Município de Piçarra, sob Jurisdição do 5º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: TP-003/2016-001
Contrato: 014/016
Valor Contratual: R$ 901.933,34
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 02/05/2016 à 29/08/2016
Data: 02/05/2016
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo 954965

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  75/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Mobilizar e organizar produtores e agentes que 
compõem a cadeia produtiva da pimenta do reino para receberem 
treinamento.
DESTINO: Mocajuba/PA   PERÍODO: 28 a 29/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ ( uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Rogério Borges Zardo
MATRÍCULA: 5913955             CPF: 31026168104             
CARGO: Coordenador     ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 76/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio no transporte  de sementes melhoradas de 
cupuaçu na Base Experimental da EMBRAPA.
DESTINO: Tomé Açu/PA     PERÍODO: 28/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 


